
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ 
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от Q i № 5^ с. Чикола

Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Признание в установленном порядке 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу

или реконструкции»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядка 
разработки административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг, постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 №47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом», постановление Правительства 
Российской Федерации от 27.07.2020 № 1120 «О внесении изменений в 
Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом», руководствуясь Уставом муниципального 
образования Ирафский район, руководствуясь Уставом муниципального 
образования Ирафский район РСО-Алания

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Признание в установленном 
порядке помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции».



2. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 
местного самоуправления Ирафского района разместить настоящее 
постановление на официальном сайте АМС Ирафского района в сети 
«Интернет» - http//amsiraf.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
официального опубликования в районной газете «Ираф» или обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
отдел архитектуры, строительства и ЖКХ АМС Ирафского района.

Ч_У

Г лава администрации 
местного самоуправления 
Ирафского района О.Т. Лагкуев



Приложение 
к постановлению администрации 

местного самоуправления Ирафского района
от

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 

«Признание в установленном порядке помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

I. Общие положения
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Признание в установленном порядке помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции» (далее - Административный регламент) разработан в целях 
повышения качества и доступности результатов предоставления 
муниципальной услуги, создания комфортных условий для участников 
отношений, и определяет сроки и последовательность действий специалистов 
администрации местного самоуправления Ирафского района РСО-Алания 
при предоставлении указанной муниципальной услуги (далее -  АМС 
Ирафского района).

1.2. Получателями муниципальной услуги являются: физические лица, 
и юридические лица, являющиеся собственниками жилых помещений, либо 
их уполномоченные представители, орган, уполномоченный на проведение 
государственного контроля и надзора, муниципального контроля.

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги.

1.3.1. Информация о местах нахождения, графиках работы и способах 
получения информации о порядке оказания муниципальной услуги АМС 
Ирафского района, а также территориальным подразделением 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг.

1) Место нахождения и график работы АМС Ирафского района РСО- 
Алания:

АМС Ирафского района РСО-Алания располагается по адресу: РСО- 
Алания, Ирафский район, с. Чикола, ул. А.Макоева, 18.

График работы АМС Ирафского района:
с 09:00 до 18:00 ч., перерыв с 13:00 до 14:00 ч.
Приемные дни:
понедельник -  пятница с 10:00 до 13:00 ч., и с 14:00 до 17:00 ч.
2) Место нахождения и график работы Ирафского территориального



vy

подразделения многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее -  МФЦ):

МФЦ располагается по адресу:
РСО-Алания, Ирафский район, с.Чикола, ул. А.Фадзаева, 22,
График работы:
с 09:00 до 18:00 ч. (без перерыва); 
в среду с 14:00 до 20:00 ч. (без перерыва), 
в субботу с 09:00 до 16:00 ч. (без перерыва).

Приемные дни: 
со вторника по субботу.
1.3.2. Информация о месте нахождения и графике работы 

администрации для оказания муниципальной услуги, а также МФЦ может 
быть получена:

1) в АМС Ирафского района по телефону 8 (86734) 3-17-82;
- на официальном сайте администрации местного самоуправления 

Ирафского района по адресу: https://www.http//amsiraf.ru/;
2) в МФЦ по телефону 8(86734) 3-19-16
- на официальном сайте МФЦ: Нйр://мои документы!5.рф.
1.3.3. Информация о предоставлении муниципальной услуги 

заявителям может быть получена:
1) в сети «Интернет»:
- на официальном сайте АМС Ирафского района по адресу: 

https://www. httpZ/amsiraf.ru/;
- на официальном сайте МФЦ^_Ьир://мои документы!5.рф;
- на Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

Региональном портале государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ).
2) у специалистов АМС Ирафского района или специалистов МФЦ;
3) на информационных стендах в помещениях АМС Ирафского района 

и МФЦ;
4) в средствах массовой информации: публикации в газетах, журналах, 

выступления по радио, на телевидении, в сети «Интернет»;
5) в печатных информационных материалах (брошюрах, буклетах, 

листовках), в том числе официальном печатном издании АМС Ирафского 
района.

1.3.4. На официальном сайте АМС Ирафского района подлежит 
размещению следующая информация:

1) почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов, 
график (режим) работы и приема заявителей, фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии) руководителя администрации;

2) почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов, 
график (режим) работы и приема заявителей, фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии) руководителя МФЦ;

3) административный регламент с приложениями;

https://www.http//amsiraf.ru/
https://www


4) тексты нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление муниципальной услуги;

5) порядок и способы подачи заявления о предоставлении
муниципальной услуги;

6) перечень документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги (далее - необходимые документы);

7) порядок и способы получения результата предоставления
муниципальной услуги;

8) порядок и способы получения разъяснений по порядку получения 
муниципальной услуги;

9) порядок информирования о ходе рассмотрения заявления и о 
результатах предоставления муниципальной услуги;

10) порядок обжалования решений, действий (бездействия) 
должностных лиц АМС Ирафского района.

1.3.5. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги можно 
получить у специалистов АМС Ирафского района или МФЦ.

Информация специалистами АМС Ирафского района предоставляется 
при личном обращении в часы работы (приема), посредством электронной 
почты или по телефону.

При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты 
АМС Ирафского района в вежливой (корректной) форме информируют 
заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги.

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное 
время, специалист АМС Ирафского района, осуществляющий устное 
информирование, предлагает заинтересованным лицам направить 
письменное обращение о предоетавлении консультации о процедуре 
предоставления муниципальной услуги (в том числе в электронном виде по 
адресам электронной почты).

1.3.6. Консультирование заявителей о порядке предоставления 
муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

1.3.7. На информационных стендах подлежит размещению следующая 
информация:

1) почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов 
справочной службы, график (режим) приема заявителей, фамилия, имя, 
отчество (последнее - при наличии) руководителя АМС Ирафского района;

2) почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов 
справочной службы, график (режим) приема посетителей, фамилия, имя, 
отчество (последнее - при наличии) руководителя МФЦ;

3) сроки предоставления муниципальной услуги;
4) порядок и способы подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги;
5) порядок записи на личный прием к должностным лицам;



6) порядок обжалования решений, действий (бездействия) 
должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги: «Признание в

установленном порядке помеш;ения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции»

2.2. Муниципальная услуга предоставляется АМС Ирафского района 
РСО-Алания и Ирафским территориальным подразделением МФЦ.

Должностным лицом, ответственным за предоставление
муниципальной услуги, является специалист отдела архитектуры, 
строительства и ЖКХ АМС Ирафского района.

Предоставление муниципальной услуги в многофункциональных 
центрах осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами по принципу 
«одного окна», в соответствии с которым предоставление муниципальной 
услуги осуществляется после однократного обращения заявителя с 
соответствующим запросом о предоставлении муниципальной услуги или 
запросом, указанным в статье 15.1 настоящего Федерального закона, а 
взаимодействие с органами, предоставляющими государственные услуги, 
или органами, предоставляющими муниципальные услуги, осуществляется 
многофункциональным центром без участия заявителя в соответствии с 
нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии.

Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, а также многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции осуществляется межведомственной 
комиссией (далее - комиссия) на основании оценки соответствия указанных 
помещений и дома установленным Постановлением Правительства РФ от 
28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции» (далее - Положение) требованиям.

АМС Ирафского района создает в установленном им порядке 
комиссию для оценки жилых помещений, многоквартирных домов, 
находящихся в муниципальной собственности. В состав комиссии 
включаются представители органа местного самоуправления. Председателем 
комиссии назначается должностное лицо указанного органа местного 
самоуправления.

В состав комиссии включаются также представители органов, 
уполномоченных на проведение муниципального жилищного контроля.



государственного контроля и надзора в сферах санитарно- 
эпидемиологической, пожарной, экологической и иной безопасности, защиты 
прав потребителей и благополучия человека (далее - органы 
государственного надзора (контроля), а также в случае необходимости, в том 
числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного 
перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны 
чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42 Положения - 
представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих 
организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право 
подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий.

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо),
за исключением органов и (или) организаций, указанных в абзацах 
втором, третьем и шестом пункта Положения, привлекается к работе в 
комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению 
о времени и месте заседания комиссии в порядке, установленном органом 
местного самоуправления, создавщий комиссию. Порядок участия в работе 
комиссии собственника жилого помещения, получившего повреждения в 
результате чрезвычайной ситуации, устанавливается органом местного 
самоуправления, создавший комиссию.

Решение о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
принимается органом местного самоуправления (за исключением жилых 
помещений жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных 
домов, находящихся в федеральной собственности).

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является 
предоставление заявителю решения:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 
помещению, и его пригодности для проживания;

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 
капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 
необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью 
приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого 
помещения в соответствие с установленными в Положении требованиями;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 
проживания;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим реконструкции;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу;

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- о проведении дополнительного обследования;



- об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в 

заседании комиссии принимают участие не менее половины обгцего числа ее 
членов, в том числе все представители органов государственного надзора 
(контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих
организаций, эксперты, включенные в состав комиссии.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и 
оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием 
соответствуюших оснований принятия решения. Если число голосов «за» и 
«против» при принятии решения равно, решающим является голос 
председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены 
комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и 
приложить его к заключению.

Два экземпляра заключения, указанного в абзаце девятом пункта 
47 Положения, в 3-дневный срок направляются комиссией в 
соответствуюший федеральный орган исполнительной власти, орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного 
самоуправления для последующего принятия решения, 
предусмотренного абзацем седьмым пункта 7 Положения, и направления 
заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора 
(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения 
соответствующего помещения или многоквартирного дома.

В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 
экземплярах акт обследования помещения по форме согласно приложению 
№2. Участие в обследовании помещения лиц, указанных в абзаце четвертом 
пункта 7 Положения, в случае их включения в состав комиссии является 
обязательным.

На основании полученного заключения орган местного
самоуправления в течение 30 календарных дней со дня получения 
заключения, а в случае обследования жилых помещений, получивших 
повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в течение 10 
календарных дней со дня получения заключения принимает в установленном 
им порядке решение, предусмотренное абзацем седьмым пункта 
7 Положения, и издает распоряжение с указанием о дальнейшем 
использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц 
в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных 
работ.

В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу договоры найма и аренды жилых помещений расторгаются в 
соответствии с законодательством.

Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для 
проживания, могут быть расторгнуты по требованию любой из сторон 
договора в судебном порядке в соответствии с законодательством.



Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения, 
предусмотренного пунктом 49 Положения, направляет в письменной или 
электронной форме с использованием информационно
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый 
портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг 
(при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии 
заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции - в орган муниципального жилищного контроля по месту 
нахождения такого помещения или дома,

В случае выявления оснований для признания жилого помещения 
непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия 
факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и 
здоровья человека либо представляющих угрозу разрушения здания по 
причине его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным 
пунктом 36 Положения, решение, предусмотренное пунктом 47 Положения, 
направляется в соответствующий орган местного самоуправления, 
собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за 
днем оформления решения.

В случае проведения капитального ремонта, реконструкции или 
перепланировки жилого помещения в соответствии с решением, принятым на 
основании указанного в 47 Положения заключения, комиссия в месячный 
срок после уведомления собственником жилого помешения или 
уполномоченным им лицом об их завершении проводит осмотр жилого 
помещения, составляет акт обследования и принимает соответствующее 
решение, которое доводит до заинтересованных лиц.

В случае признания аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции многоквартирного дома (жилых помещений в нем 
непригодными для проживания) в течение 5 лет со дня выдачи разрещения о 
его вводе в эксплуатацию по причинам, не связанным со стихийными 
бедствиями и иными обстоятельствами непреодолимой силы, решение, 
предусмотренное пунктом 47 настоящего Положения, направляется в 5- 
дневный срок в органы прокуратуры для решения вопроса о принятии мер, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Отдельные занимаемые инвалидами жилые помещения (комната, 
квартира) могут быть признаны комиссией непригодными для проживания 
граждан и членов их семей на основании заключения об отсутствии 
возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, 
вынесенного в соответствии с пунктом 20 Правил обеспечения условий 
доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства



Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению 
жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 
потребностей инвалидов». Комиссия оформляет в 3 экземплярах заключение 
о признании жилого помещения непригодным для проживания указанных 
граждан по форме согласно приложению № 1 к Положению и в 5-дневный 
срок направляет 1 экземпляр в соответствующий федеральный орган 
исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации или орган местного самоуправления, второй экземпляр заявителю 
(третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией).

2.3.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения, 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия 
собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или 
гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов 
государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их 
компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, 
проведенной в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.08.2019 № 1082 «Об утверждении Правил проведения 
экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий 
возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, 
причиненного расположенным на территориях субъектов Российской 
Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма 
добровольного страхования. Методики определения размера ущерба, 
подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения 
ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов 
Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием 
механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и 
помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом», либо на основании сформированного и утвержденного субъектом 
Российской Федерации на основании сведений из Единого государственного 
реестра недвижимости, полученных с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, 
сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах 
зоны чрезвычайной ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых 
помещений), проводит оценку соответствия помещения установленным в 
Положении требованиям и принимает решение в течение 30 дней с даты 
регистрации в порядке, предусмотренном пунктом 47 Положения (в виде 
заключения), указанное в пункте 2.3 настоящего Регламента, либо решение о 
проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения. В 
этом случае заявитель уведомляется соответствующим образом и после



получения данных дополнительного обследования комиссия принимает 
решение.

Процедура проведения оценки соответствия помещения 
установленным в Положении требованиям включает:

прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему 
обосновывающих документов, а также иных документов, 
предусмотренных абзацем первым пункта 42 Положения;

определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) 
соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение 
проектно-изыскательской организации по результатам обследования 
элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), 
необходимых для принятия решения о признании жилого помещения 
соответствующим (не соответствующим) установленным в Положении 
требованиям;

определение состава привлекаемых экспертов, в установленном 
порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы 
проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя 
из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, 
либо для оценки возможности признания пригодным для проживания 
реконструированного ранее нежилого помещения;

работу комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых 
помещений для постоянного проживания;

составление комиссией заключения в порядке, предусмотренном 
пунктом 47 Положения, по форме согласно приложению № 1 (далее - 
заключение);

составление акта обследования помещения (в случае принятия 
комиссией решения о необходимости проведения обследования) и 
составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в 
акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления оснований 
для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в 
заключение специализированной организации, проводящей обследование.

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительное 
обследование и испытания, результаты которых приобщаются к документам, 
ранее представленным для рассмотрения комиссии.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Комиссия рассматривает поступивщее заявление, или заключение 

органа государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы 
жилого помещения, предусмотренные абзацем первым пункта 42 настоящего 
Положения, в течение 30 календарных дней с даты регистрации, а сводный 
перечень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление 
собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое 
получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не 
включено в сводный перечень объектов (жилых помещений).



предусмотренные пунктом 42 Положения, - в течение 20 календарных дней с 
даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное 
в пункте 47 Положения, либо решение о проведении дополнительного 
обследования оцениваемого помещения.

Заявление с пакетом документов регистрируется в день подачи.
2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
- Градостроительным кодексом Российской Федерации;
- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральным законом Российской Федерации от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 № 210- 

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2017 № 479- 
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» в части 
закрепления возможности предоставления в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг нескольких 
государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем 
единого заявления»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 
№373 «О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения государственных функции и административных регламентов 
предоставления государственных услуг»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2011
№797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами 
предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными 
органами исполнительной власти, органами государственных
внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 
№ 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции»;

- Постановление Правительства РФ от 21.08.2019 № 1082 «Об 
утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, которому 
причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы 
организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на 
территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан.



с использованием механизма добровольного страхования, Методики 
определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках 
программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным 
на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям 
граждан, с использованием механизма добровольного страхования за счет 
страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги.

Муниципальная услуга предоставляется при поступлении в АМС 
Ирафского района следующих документов:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), либо 
его (их) представителя;

2) документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя 
физического или юридического лица, если с заявлением обращается 
представитель заявителя (заявителей);

3) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого 
помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

4) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем 
жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

5) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, 
право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости;

6) заключение специализированной организации, проводившей 
обследование многоквартирного дома, в случае постановки вопроса о 
признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции;

7) заключение специализированной организации по результатам 
обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого 
помещения в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 
Положения предоставление такого заключения является необходимым для 
принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленным в Положении требованиям;

8) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные 
условия проживания - по усмотрению заявителя.

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему 
документы на бумажном носителе лично или посредством почтового 
отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных 
документов с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал), регионального 
портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или



посредством многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг.

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, 
подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к 
нему электронные документы должны быть подписаны должностными 
лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной 
квалифицированной электронной подписью (если законодательством 
Российской Федерации для подписания таких документов не установлен 
иной вид электронной подписи).

Заявитель вправе представить в комиссию по своей инициативе 
следующие документы:

1) сведения из Единого государственного реестра недвижимости;
2) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений 

- технический план;
Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия получает в том числе в электронной форме:

а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости;
б) технический паспорт жилого помещения;
в) заключения (акты) соответствующих органов государственного 

надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в 
соответствии с п. 2.3.1. настоящего Регламента признано необходимым для 
принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленным в Положении требованиям.

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах 
государственного надзора (контроля), указанных в п. 7 Положения.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги являются:

1) представление заявления о предоставлении муниципальной услуги 
заявителем, представителем заявителя без представления документа, 
удостоверяющего личность, либо без документов, подтверждающих 
основания для представления интересов заявителя при подаче заявления и 
документов, указанных в пункте 2.6. настоящего Административного 
регламента;

2) представление заявления и документов, которые не поддаются 
прочтению;

3) отсутствие документов, а также несоответствие документов, 
указанных в заявлении, фактически представленным (направленным);

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 
муниципальной услуги и снятия с учета.



2.8.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги не предусмотрены.

2.8.2. Администрация местного самоуправления Ирафского района 
отказывает в предоставлении муниципальной услуги в случаях:

1) непредставление определенных подпунктом 2.6 настоящего 
Регламента документов, обязанность по представлению которых возложена 
на заявителя;

2) представление документов в ненадлежащий орган;
3) поступление в орган, осуществляющий признание непригодности 

или аварийности, ответа органа государственной власти, органа местного 
самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или 
органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос, 
свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, 
необходимых для признания жилого помещения пригодным (непригодным), 
если соответствующий документ не был представлен заявителем по 
собственной инициативе.

Отказ в признании жилого помещения пригодным (непригодным) по 
указанному основанию допускается в случае, если комиссия после получения 
такого ответа уведомила заявителя о получении такого ответа, предложила 
заявителю представить документ и (или) информацию, необходимые для 
признания жилого помещения пригодным (непригодным), и не получила от 
заявителя такие документы и (или) информацию в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня направления уведомления;

4) в письменном обращении не указан почтовый или электронный 
адрес, по которому должен быть отправлен ответ, фамилия гражданина, 
направившего обращение;

5) обращение поступило через представителя, полномочия которого не 
подтверждены в установленном действующим законодательством порядке;

6) текст письменного обращения не поддается прочтению.
Отказ в предоставлении муниципальной услуги должен содержать 

основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения.
Отказ в предоставлении муниципальной услуги заявителю 

направляется информационным письмом, в том числе в электронной форме.
В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных 

пунктом 2.6. Регламента, и невозможности их истребования на основании 
межведомственных запросов с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия 
комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие 
документы в течение 15 дней со дня истечения срока.

При принятии решения об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги в адрес заявителя готовится соответствующее письмо с указанием 
причин отказа в предоставлении муниципальной услуги, 1 экземпляр 
которого направляется заявителю по почте.



2.9. Неполучение или несвоевременное получение документов, 
запрошенных в соответствии с пунктами 2.6. Административного 
регламента, не может являться основанием для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги.

2.10. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги.

2.11. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах.

2.11.1. Основанием для начала выполнения административной 
процедуры является обращение заявителя об исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах.

2.11.2. Срок прохождения административной процедуры не должен 
превышать 10 календарных дней с даты регистрации обращения об 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах в уполномоченном 
органе.

2.11.3. Конечным результатом административной процедуры является 
исправление допущенных должностным лицом уполномоченного органа 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах либо направление в адрес заявителя ответа с 
информацией об отсутствии опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах.

Муниципальная услуга предоставляется без взимания платы.
2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги -  не более 15 минут.

2.13. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги.

Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги, 
поданного лично заявителем - не более 15 минут.

Заявление, переданное через МФЦ, регистрируется в день его 
поступления.

Заявление, направленное посредством почтового отправления, 
регистрируется в день его поступления от организации почтовой связи.

Если заявление, направленное посредством почтового отправления, 
поступило от организации почтовой связи менее чем за тридцать минут до 
окончания рабочего дня либо получено в выходной (праздничный) день, оно 
регистрируется в срок не позднее 12:00 ч. следующего рабочего дня.

Заявление, направленное с использованием электронных документов, 
подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями



Федерального закона «Об электронной подписи» и требованиями 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» регистрируется в 
день его поступления.

Если заявление, направленное с использованием электронных 
документов, поступило в выходной (праздничный) день, оно регистрируется 
в срок не позднее 12:00 ч. следующего рабочего дня.

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

Помещения, в которых осуществляются действия по предоставлению 
муниципальной услуги, обеспечиваются компьютерами, средствами связи, 
включая доступ к сети «Интернет», оргтехникой, канцелярскими 
принадлежностями, информационными и справочными материалами.

Помещения должны отвечать требованиям пожарной, санитарно- 
эпидемиологической безопасности, а также должны быть оборудованы 
средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной 
ситуации, иными средствами, обеспечивающими безопасность и комфортное 
пребывание заявителей.

Места ожидания и приема заявителей оборудуются стульями и (или) 
скамьями.

Обеспечивается их доступность для инвалидов в соответствии со 
статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации».

В случае невозможности полностью приспособить объекты (здания, 
помещения) с учетом потребностей инвалидов до их реконструкции или 
капитального ремонта АМС Ирафского района обеспечивает доступ 
инвалидов к месту предоставления муниципальной услуги либо, когда это 
возможно, обеспечивает ее предоставление по месту жительства инвалида 
или в дистанционном режиме.

Информационные материалы, предназначенные для заявителей о 
порядке предоставления муниципальной услуги, размещаются на
информационных стендах, расположенных в местах, обеспечивающих доступ 
к ним заявителей, обновляются по мере необходимости.

Информационные стенды содержат образец заполнения заявления о 
предоставлении муниципальной услуги по форме согласно приложению 
№ 1 к Административному регламенту.

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги:
К показателям, характеризующим качество и доступность

муниципальной услуги, относятся:



1) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
2) количество жалоб на нарушение порядка предоставления 

муниципальной услуги;
3) количество обжалований в судебном порядке действий (бездействия) 

работников и должностных лиц администрации местного самоуправления 
Ирафского района при предоставлении муниципальной услуги;

4) удовлетворенность граждан и организаций качеством и 
доступностью муниципальной услуги;

5) полнота, актуальность и доступность информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги.

Взаимодействие заявителя с работниками АМС Ирафского района, 
ответственными за прием документов, осуществляется в случае 
непосредственного обращения заявителя в АМС Ирафского района по 
вопросам предоставления муниципальной услуги. Предоставление 
муниципальной услуги предусматривает однократное взаимодействие 
заявителя с работниками АМС Ирафского района, ответственными за прием 
документов, и однократное взаимодействие заявителя с должностными 
лицами ответственными за выдачу документов по результатам исполнения 
муниципальной услуги. Продолжительность одного такого взаимодействия 
не должна превышать 15 минут.

2.16. Требования, учитывающие особенности предоставления 
муниципальной услуги в МФЦ и особенности предоставления 
муниципальной услуги в электронной форме.

Заявитель может обратиться за предоставлением муниципальной 
услуги в МФЦ (в случае заключения соответствующего соглашения между 
администрацией и МФЦ), а также с использованием электронных 
документов, подписанных электронной подписью в соответствии с 
требованиями Федерального закона «Об электронной подписи» и 
требованиями Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

Особенности предоставления муниципальной услуги через МФЦ и в 
электронной форме установлены законодательством Российской Федерации.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 

том числе особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональных центрах
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры:
1) прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной 

услуги;
2) проверка наличия документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. При необходимости, направление



межведомственных запросов в органы (организации), участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги и получение ответов на них;

3) проверка представленных документов в соответствии с 
требованиями законодательства.

4) предоставление результата муниципальной услуги заявителю.
5) о принятом решении гражданин, подавший заявление, уведомляется 

соответствующим уполномоченным лицом в течение пяти рабочих дней со 
дня принятия такого решения со ссылкой на основания, предусмотренные 
настоящим Регламентом.

3.2. Прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной 
услуги.

3.2.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги 
является поступление заявления в АМС Ирафского района.

3.2.2. Ответственный за прием и регистрацию заявлений работник 
администрации регистрирует заявление и приложенные к нему документы.

3.2.3. При личном обращении заявитель предъявляет документ, 
удостоверяющий личность или подтверждающий полномочия представителя 
заявителя. Установление личности заявителя может осуществляться 
посредством предъявления паспорта гражданина РФ либо иного документа, 
удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством РФ или 
посредством идентификации и аутентификации в органах, предоставляющих 
государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, 
многофункциональных центрах с использованием информационных 
технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 
защите информации».

3.2.4. Предоставление муниципальной услуги на ЕПГУ осуществляется
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг».

3.2.5. Для получения муниципальной услуги через ЕПГУ заявителю 
необходимо предварительно пройти процесс регистрации в Единой системе 
идентификации и аутентификации (далее -  ЕСИА).

3.2.6. Муниципальная услуга может быть получена через ЕПГУ 
следующими способами:

- с обязательной личной явкой в АМС Ирафского района;
- без личной явки на прием в АМС Ирафского района.
3.2.7. Для получения муниципальной услуги без личной явки на приём 

в АМС Ирафского района заявителю необходимо предварительно оформить 
усиленную квалифицированную ЭП для заверения заявления и документов.



поданных в электронном виде на ЕГТГУ.
3.2.8. Для подачи заявления через ЕПГУ заявитель должен выполнить 

следующие действия;
пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСР1А;
в личном кабинете на ЕПГУ заполнить в электронном виде заявление 

на оказание муниципальной услуги;
в случае, если заявитель выбрал способ оказания услуги с личной явкой 

на прием в АМС Ирафского района -  приложить к заявлению электронные 
документы;

в случае, если заявитель выбрал способ оказания услуги без личной 
явки на прием в АМС Ирафского района:

- приложить к заявлению электронные документы, заверенные
усиленной квалифицированной электронной подписью;

- приложить к заявлению электронные документы, заверенные
усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса (в случаях, 
если в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации 
в отношении документов установлено требование о нотариальном 
свидетельствовании верности их копий);

- заверить заявление усиленной квалифицированной электронной 
подписью, если иное не установлено действующим законодательством.

направить пакет электронных документов в АМС Ирафского района 
посредством функционала ЕПГУ.

3.2.9. В результате направления пакета электронных документов 
посредством ЕПГУ в соответствии с требованиями пункта 3.2.5 АИС 
производится автоматическая регистрация поступивщего пакета электронных 
документов и присвоение пакету уникального номера дела. Номер дела 
доступен заявителю в личном кабинете ЕПГУ.

3.2.10. При предоставлении муниципальной услуги через ЕПГУ, в 
случае если направленные заявителем (уполномоченным лицом) электронное 
заявление и электронные документы заверены усиленной 
квалифицированной ЭП, специалист АМС Ирафского района выполняет 
следующие действия:

формирует пакет документов, поступивщий через ЕПГУ и передает 
ответственному специалисту АМС Ирафского района, наделенному в 
соответствии с должностным регламентом функциями по выполнению 
административной процедуры по приему заявлений и проверке документов;

после рассмотрения документов и утверждения проекта решения о 
предоставлении муниципальной услуги (отказе в предоставлении) заполняет 
предусмотренные в АИС формы о принятом решении и переводит дело в 
архив АИС;

уведомляет заявителя о принятом решении с помощью указанных в 
заявлении средств связи, затем направляет документ способом, указанным в 
заявлении: почтой, либо выдает его при личном обращении заявителя, либо 
направляет электронный документ, подписанный усиленной



квалифицированной ЭП должностного лица, принявшего решение, в Личный 
кабинет заявителя.

3.2.11. При предоставлении муниципальной услуги через ЕПГУ, в 
случае если направленные заявителем (уполномоченным лицом) электронное 
заявление и электронные документы не заверены усиленной 
квалифицированной ЭП, специалист АМС Ирафского района выполняет 
следуюш;ие действия:

в день регистрации запроса формирует через АИС приглашение на 
прием, которое должно содержать следуюш;ую информацию: адрес АМС 
Ирафского района, по которому необходимо обратиться заявителю, дату и 
время приема, номер очереди, идентификационный номер приглашения и 
перечень документов, которые необходимо представить на приеме. В АИС 
дело переводит в статус «Заявитель приглашен на прием». Прием 
назначается на ближайшую свободную дату и время в соответствии с 
графиком работы.

В случае неявки заявителя на прием в назначенное время заявление и 
документы хранятся в АИС в течение 30 календарных дней, затем 
специалист АМС Ирафского района, наделенный в соответствии с 
должностным регламентом функциями по приему заявлений и документов 
через ЕПГУ переводит документы в архив АИС.

Заявитель должен явиться на прием в указанное время, он 
обслуживается строго в это время. В случае, если заявитель явился позже, он 
обслуживается в порядке живой очереди. В любом из случаев ответственный 
специалист АМС Ирафского района, ведущий прием, отмечает факт явки 
заявителя в АИС, дело переводит в статус «Прием заявителя окончен».

После рассмотрения документов и принятия решения о предоставлении 
муниципальной услуги (отказе в предоставлении) заполняет
предусмотренные в АИС формы о принятом решении и переводит дело в 
архив АИС.

Специалист АМС Ирафского района уведомляет заявителя о принятом 
решении с помощью указанных в заявлении средств связи, затем направляет 
документ способом, указанным в заявлении: в письменном виде почтой, либо 
выдает его при личном обращении заявителя в АМС Ирафского района, либо 
направляет электронный документ, подписанный усиленной
квалифицированной ЭП должностного лица, принявшего решение, в Личный 
кабинет заявителя.

3.2.12. В случае поступления всех документов, указанных в пункте 2.7 
настоящего административного регламента, и отвечающих требованиям, в 
форме электронных документов (электронных образов документов), 
удостоверенных квалифицированной ЭП, днем обращения за 
предоставлением муниципальной услуги считается дата регистрации приема 
документов на ЕПГУ.

В случае, если направленные заявителем (уполномоченным лицом) 
электронное заявление и документы не заверены усиленной



квалифицированной ЭП, днем обращения за предоставлением 
муниципальной услуги считается дата личной явки заявителя в АМС 
Ирафского района с предоставлением документов, указанных в пункте 2.7 
настоящего административного регламента.

3.2.13. АМС Ирафского района при поступлении документов от 
заявителя посредством ЕПГУ по требованию заявителя направляет результат 
предоставления услуги в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной ЭП должностного лица, принявшего решение 
(в этом случае заявитель при подаче запроса на предоставление услуги 
отмечает в соответствующем поле такую необходимость).

Выдача (направление) электронных документов, являющихся 
результатом предоставления муниципальной услуги, заявителю 
осуществляется в день регистрации результата предоставления 
муниципальной услуги АМС Ирафского района.

3.2.14. Заявление может быть подано через МФЦ (в случае заключения 
соответствующего соглашения между администрацией местного 
самоуправления Ирафского района и МФЦ), направлено с использованием 
электронных документов, подписанных электронной подписью, посредствам 
почтовой связи.

3.3. Особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональных центрах.

3.3.1. В случае подачи документов в АМС Ирафского района 
посредством МФЦ специалист МФЦ, осуществляющий прием документов, 
представленных для получения муниципальной услуги, выполняет 
следующие действия:

а) определяет предмет обращения;
б) удостоверяет личность заявителя или личность и полномочия 

законного представителя заявителя -  в случае обращения физического лица;
в) проводит проверку правильности заполнения обращения;
г) проводит проверку укомплектованности пакета документов;
д) осуществляет сканирование представленных документов, формирует 

электронное дело, все документы которого связываются единым уникальным 
идентификационным кодом, позволяющим установить принадлежность 
документов конкретному заявителю и виду обращения за муниципальной 
услугой;

е) заверяет электронное дело своей ЭП;
ж) направляет копии документов и реестр документов в АМС 

Ирафского района:
- в электронном виде (в составе пакетов электронных дел) в день 

обращения заявителя в МФЦ;
- на бумажных носителях (в случае необходимости обязательного 

предоставления оригиналов документов) - в течение 3 рабочих дней со дня 
обращения заявителя в МФЦ посредством курьерской связи, с составлением 
описи передаваемых документов, с указанием даты, количества листов.



фамилии, должности и подписанные уполномоченным специалистом МФЦ.
По окончании приема документов специалист МФЦ выдает заявителю 

расписку в приеме документов.
3.3.2. При указании заявителем места получения ответа (результата 

предоставления муниципальной услуги) посредством МФЦ специалист АМС 
Ирафского района, ответственный за выполнение административной 
процедуры, передает специалисту МФЦ для передачи в соответствующее 
МФЦ результат предоставления услуги для его последующей выдачи 
заявителю:

- в электронном виде в течение 1 рабочего дня со дня принятия 
решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги 
заявителю;

- на бумажном носителе - в срок не более 3 рабочих дней со дня 
принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги заявителю, но не позднее двух рабочих дней до 
окончания срока предоставления услуги.

Специалист МФЦ, ответственный за выдачу документов, полученных 
от АМС Ирафского района по результатам рассмотрения представленных 
заявителем документов, не позднее двух дней с даты их получения от АМС 
Ирафского района сообщает заявителю о принятом решении по телефону (с 
записью даты и времени телефонного звонка или посредством смс- 
информирования), а также о возможности получения документов в МФЦ.

3.4.1. При обращении заявителя с ограниченными возможностями 
здоровья, инвалидов специалист, осуществляющий прием:

1) помогает заявителю сориентироваться, выясняет цель визита, 
консультирует;

2) общается непосредственно с заявителем, оказывает помощь в 
заполнении бланков;

3) по окончании предоставления муниципальной услуги оказывает 
содействие для выхода из помещения.

3.4.2. Правом внеочередного приема наделены лица, установленные 
законодательством Российской Федерации и Республики Северная Осетия- 
Алания.

3.4.3. Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в 
том числе согласований, необходимых для получения муниципальной 
услуги, связанных с обращением в иные государственные органы, органы 
местного самоуправления, организации.

3.4.4. Результат административной процедуры и способ фиксации 
результата выполнения административной процедуры -  регистрация 
заявления, проставление отметки для заявителя, подтверждающей принятие 
и регистрацию заявления.

3.4.5. Максимальный срок выполнения процедуры -  не более 1 
рабочего дня.

3.5. Проверка наличия документов, необходимых для предоставления



выполнение муниципальной услуги 
проверку приложенных к заявлению

муниципальной услуги.
3.5.1. Уполномоченное на 

должностное лицо, осуществляет 
документов.

3.5.2. По итогу проверки наличия документов, при необходимости, с 
целью получения документов (их копий или сведений, содержащиеся в них), 
необходимых для предоставления муниципальной услуги должностное лицо, 
уполномоченное на предоставление муниципальной услуги, подготавливает 
и направляет межведомственный запрос.

3.5.3. Результат административной процедуры -  сбор документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.5.4. Максимальный срок выполнения — не более 3 рабочих дней.
3.5.5. Результат предоставления муниципальной услуги -  

предоставление заявителю рещения:
- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания;
- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 
необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью 
приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого 
помещения в соответствие с установленными в Положении требованиями;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 
проживания;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим реконструкции;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу;

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- о проведении дополнительного обследования;
- об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

IV. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги
4.1. За предоставлением муниципальной услуги осуществляется 

текущий контроль.
4.2. Текущий контроль осуществляется начальником отдела 

архитектуры, строительства и ЖКХ АМС Ирафского района.
4.3. Предметом контроля являются выявление и устранение нарущений 

порядка рассмотрения заявления, объективность и тщательность проверки 
сведений, обоснованность и законность предлагаемых для принятия 
рещений.

4.4. При выявлении в ходе текущего контроля нарущений, 
установленного Административным регламентом порядка предоставления 
муниципальной услуги или требований законодательства Российской



Федерации начальник отдела архитектуры, строительства и ЖКХ АМС 
Ирафского района, принимают меры по устранению таких нарушений, в 
случае необходимости направляет уполномоченному должностному лицу 
предложения о применении мер дисциплинарной ответственности в 
отношении лиц, допустивших соответствующие нарушения.

4.5. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги могут быть плановыми и внеплановыми.

4.6. Порядок и периодичность плановых проверок устанавливаются 
главой АМС Ирафского района. При проверке могут рассматриваться все 
вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные 
проверки), или отдельные вопросы (тематические проверки). Проверки также 
могут проводиться по конкретному обращению заявителя.

4.7. Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения 
ранее выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на действия 
(бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих, работников 
АМС Ирафского района, ответственных за предоставление муниципальной 
услуги.

4.8. Проверки полноты и качества предоставления государственной 
услуги осуществляются на основании индивидуальных правовых актов главы 
администрации местного самоуправления Ирафского района.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также его должностных лиц, муницицальных служащих, работников
5.1.Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:
1) нарущение срока регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги;
2) нарущение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 
Северная Осетия-Алания, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной



услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 
Северная Осетия-Алания, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, привлекаемых многофункциональным центром к 
предоставлению муниципальной услуги или их работников в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Республики Северная Осетия-Алания, муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07,2010 №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

5.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) АМС Ирафского 
района, должностного лица АМС Ирафского района, муниципального 
служащего, работника АМС Ирафского района, может быть направлена в 
АМС Ирафского района по почте, через МФЦ, с использованием сети 
«Интернет» (официального сайта АМС Ирафского района, МФЦ, ЕПГУ), а 
также может быть принята у заявителя на личном приеме.

Жалобы на решения и действия (бездействие) начальника отдела АМС 
Ирафского района, специалиста отдела АМС Ирафского района, 
рассматриваются непосредственно главой АМС Ирафского района.

5.3. Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) МФЦ, его работников, организаций, предусмотренных частью 
1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их 
работников устанавливается законодательством Российской Федерации.

5.4. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) АМС 
Ирафского района, должностных лиц АМС Ирафского района, либо 
муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги 
может быть подана такими лицами в порядке, установленном настоящим 
Административным регламентом, либо в порядке, установленном



антимонопольным законодательством Российской Федерации, в 
антимонопольный орган.

5.5. Жалоба должна содержать:
1) наименование АМС Ирафского района, должностного лица АМС 

Ирафского района, либо муниципального служащего;
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
администрации, должностного лица администрации, либо муниципального 
служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) администрации, должностного лица 
администрации, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 
либо их копии.

5.6. Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит рассмотрению в 
течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со 
дня ее регистрации.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания, муниципальными 
правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения о 

результатах рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по 
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 
ответ.

5.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых администрацией 
в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.



5.10. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения.

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по 
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры.

5.12. Положения пункта 5 административного регламента не 
распространяются на отнощения, регулируемые Федеральным законом от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации».



приложение 1 
к административному регламенту

в Межведомственную комиссию_

проживающего(ей) по адресу:
(фамилия, имя, отчество полностью)

тел.

Заявление*
(форма заявления является примерной)

Прошу провести оценку 
многоквартирного жилого

(помещения,
дома)

жилого
по

помещения,
адресу:

на соответствие требованиям, установленным Положением о
признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 № 47, и
принять одно из следующих решений:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к 
жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о выявлении оснований для признания помещение подлежащим 
капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 
необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью 
приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик 
жилого помещения в соответствие с установленными в Положении 
требованиями;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным 
для проживания;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим реконструкции;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу;

Место получения результата предоставления муниципальной 
услуги либо отказа в ее предоставлении (нужное подчеркнуть):

лично в многофункциональном центре;
лично в о р ган е , предоставляющем муниципальную

услугу;
посредством почтовой связи на адрес



на адрес электронной 
регионального порталов.

почты, посредством Единого или

К заявлению прилагаются:

Подпись заявителя;

года 
(Ф.И.О.) (подпись)

« » 20

Заявление принято 
минуты)

время (часы,

Подпись должностного лица 
подписи)

(расшифровка

^Юридические лица оформляют заявления на официальном бланке.



Приложение № 2 
к Административному регламенту

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОМЕЩЕНИЯ

N

(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования 
населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная

(кем назначена, наименование

федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, 

дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помешения или уполномоченного им лица

(Ф.И.О,, зан14маемая должность и место работы)

произвела обследование помещения по заявлению

(реквизиты заявителя: Ф.И.О.

и адрес - для физического лица, наименование организации и занимаемая 
должность - для юридического лица)

и составила настоящий акт обследования помещения

(адрес, принадлежность помещения.

кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)



Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем 
здания,
оборудования и механизмов и прилегающей к зданию территории________

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием 
фактических значений показателей или описанием конкретного 
несоответствия

Оценка результатов проведенного 
видов контроля и исследований

инструментального контроля и других

(кем проведен контроль (испытание), по каким 
показателям, какие фактические значения получены)

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые 
необходимо принять для обеспечения безопасности или создания 
нормальных условий для постоянного проживания ____________________________

межведомственной комиссии по результатам обследованияЗаключение
помещения

Приложение к акту:
а) результаты инструментального контроля;
б) результаты лабораторных испытаний;
в) результаты исследований;
г) заключения экспертов проектно
изыскательских и специализированных 
организаций;
д) другие материалы по рещению межведомственной комиссии.

Председатель межведомственной комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)



Ч-У

Члены межведомственной комиссии;

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 3 
к Административному регламенту

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОЦЕНКЕ СООТВЕТСТВИЯ ПОМЕЩЕНИЯ 
(МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА) ТРЕБОВАНИЯМ, УСТАНОВЛЕЬШЫМ В 
ПОЛОЖЕНИИ О ПРИЗНАНИИ ПОМЕЩЕНИЯ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ, 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ НЕПРР1ГОДНБ1М ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ, 
МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ

СНОСУ, РЕКОНСТРУКЦИИ

Ч_У

N

(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования 
населенного пункта и улищ>1, номера дома и квартиры) 

Межведомственная комиссия, назначенная

(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной 
власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа 
местного самоуправления, дата, номер решения о созьше комиссии) 
в составе председателя

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

и членов комиссии

Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 
при участии приглашенных экспертов

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

по результатам рассмотренных документов

(приводится перечень документов)
и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по
результатам
обследования

(приводится заключение, взятое из акта обследования



(в случае проведения обследования), или указывается, что на основании
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Г

решения межведомственной комиссии обследование не проводилось) 

приняла заключение о

(приводится обоснование принятого межведомственной 

комиссией заключения об оценке соответствия помещения 

(многоквартирного дома) требованиям, установленньм в Положении о признании 

помещения жильм помещением, жилого помещения непригодньм для проживания 

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции)

Приложение к заключению:
а) перечень рассмотренных документов;
б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);
в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;
г) особое мнение членов межведомственной комиссии:

Председатель межведомственной комиссии

(подпись)

Члены межведомственной комиссии:

(Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.


